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Souhrn:

Předmětem bakalářské práce jsou fyzioterapeutické metody a přístupy v těhotenství.

Teoretická část podává informace o plánování a průběhu těhotenství. Dále jsou uvedeny

změny doprovázející těhotenství, pohybové aktivity a režimová opatření. Hlavní část

pojednává o fyzioterapeutických metodách využívaných v těhotenství. Praktická část vychází

z kazuistického šetření. Zdůrazněné jsou cvičební jednotky na problémové oblasti vznikající v

době těhotenství.
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ÚVOD

Těhotenství a nitroděložní vývoj zárodku začíná splynutím ženské a mužské pohlavní

buňky. Od této chvíle dochází v organismu ženy k mnoha změnám, které se podle Koláře

(2009) neobjevují jen v oblasti pohlavního ústrojí, ale v celém mateřském organismu. Děloha

se v průběhu těhotenství přizpůsobuje, aby plnila úlohu pouzdra zajišťujícího vývoj

plodového vejce, během porodu přebírá funkci orgánu, který vypudí plodové vejce z dělohy

do porodních cest. S nárůstem objemu dělohy a velikosti plodu dochází k biomechanickému a

reflexnímu omezení kaudálního pohybu bránice. Omezená bránice a tlak dělohy na střeva a

žaludek mají za následek zvýšený výskyt gastroezofageálního reflexu, který přetrvává ještě

dlouho po porodu. Dochází ke zvětšování prsních žláz, čímž prsa nabývají nejen na objemu,

ale i hmotnosti. Hrudní páteř z těchto důvodů může být přetěžována. Mohou se objevit i

blokády. Při zvýšené sekreci progesteronu a relaxinu nastává rozvolňování měkkých tkání,

především povolení vazů pánevního dna, kostrče a symfýzy. Děje se tak za účelem usnadnění

porodu. Vznik plochonoží je v těhotenství způsobeno rozvolněním vazivového aparátu na

klenbě nožní s přidružením razantní zvýšené tělesné hmotnosti a změnou těžiště těla dopředu.

Aby byl vyvíjen na bederní páteř co nejmenší tah, musí břišní svaly držet dítě co nejblíže u

páteře. Vznik varixů a pocit těžkých nohou je způsoben stagnující krví v žilách. Objem

dělohy tlačí na žilní výstupy z dolních končetin.

Nastíněné změny představují pro mateřský organismus zátěž, vyplývající především z

potřeby zabezpečit výživu pro vývoj nenarozeného plodu. Proto je předložená bakalářská

práce zaměřená na fyzioterapeutické metody a přístupy v těhotenství. Vybrané

fyzioterapeutické metody zabraňují nebo alespoň zmírňují negativní změny organismu a

udržují ho v optimální psychické a fyzické kondici.
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1 TĚHOTENSTVÍ

1.1 Příprava na těhotenství

Těhotenství představuje zlom v životě každého člověka - jak rodičů, tak i na svět

přicházejícího jedince. I přes svoji přirozenost se jedná o proces, který vždy ohrožoval nejen

zdraví, ale život matky a dítěte. Co dříve bylo běžnou realitou, dnes je vidět v málo

rozvinutých zemích. V Africe téměř každá desátá žena umírá u porodu. Naproti tomu si

mnoho lidí v již rozvinutém světě ani neuvědomuje, jakou revoluční změnou tento základní

projev lidské existence během posledních desetiletí prošel a nadále prochází. Pro těhotné ženy

byl vytvořen systém předporodní péče, který je vybavován stále dokonalejšími technologiemi,

které ovládají sehrané týmy lékařů a porodních asistentek. (Pařízek, 2009)

Příprava na těhotenství a vliv životního stylu na otěhotnění se často podceňuje nebo

naopak přeceňuje. O životním stylu v souvislosti s těhotenstvím se buď mlčí, anebo

nepřirozeně moralizuje. Pravda leží někde uprostřed. Dnes se partneři na příchod svého dítěte

pečlivě připravují a k početí přistupují s větší zodpovědností. S tím samozřejmě souvisí

věková hranice novopečených rodičů, která se posuje směrem nahoru. S přípravami na

těhotenství by se mělo začít přibližně 3 měsíce před plánovaným početím. Jedná se o ideální

dobu, která je vhodná k posouzení životního stylu, k odstranění či omezení nezdravých

návyků. V průběhu těhotenství je obtížné měnit každodenní návyky a často bývá i pozdě. Před

plánovaným otěhotněním se ženě doporučuje zařadit do svého denního jídelníčku kyselinu

listovou (odborně acidum folicum), která výrazně snižuje výskyt vrozených vývojových vad

centrální nervové soustavy, zejména rozštěpů páteře. Není rozhodující, zda se bude přijímat

ve formě tablet nebo přirozeným způsobem. Poměrně velké množství kyseliny listové

obsahují zelené druhy listové zeleniny, jako jsou např. brokolice, špenát či klíčky. (Pařízek,

2009; www.bumima.cz, 2012)

Přiměřená hmotnost spadá mezi důležité předpoklady rozmnožování. Nelze ji

odvozovat od váhy a postavy modelek, jejichž váha nebývá pro mateřství nejlepší. Za ideální

váhu je považovaná taková, která neohrožuje zdraví ženy. Mnoho žen je mylně přesvědčeno,

že jejich tělesná hmotnost není v pořádku, proto se snaží zhubnout přebytečné kilogramy

(dále jen kg). Místo odtučňovacích kúr nebo nejrůznějších diet se vyplatí dlouhodobě stanovit

a vzájemně přizpůsobit energetický příjem a výdej. Nejlépe podle zásady: málo tuků a hodně

pohybu. Vyrovnaná strava a dostatek pohybu jsou nejlepšími pomocníky na cestě za ideální
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váhou. Zároveň je nutné se zbavit špatných návyků, především kouření a časté konzumace

alkoholu. S kouřením se doporučuje úplně přestat, protože způsobuje závažné zdravotní

problémy, jako je nechtěný potrat, narození mrtvého plodu, poškození placenty a tak dále.

Pití alkoholu může poškozovat jak sperma a vajíčko před početím, tak i vyvíjející se embryo,

proto je lépe abstinovat. (Freundl et al., 2008; Pařízek, 2009)

Určení optimální tělesné hmotnosti je velmi jednoduché. Vypočítává se BMI (body

mass index). Hmotnost v kg vydělíte výškou v metrech na druhou. Vzorec pro výpočet BMI

vypadá takto:

Pohybuje-li se hodnota indexu v rozmezí 20 až 25, je řeč o ideální váze. Hodnota BMI

přesahující 30 je signálem značné nadváhy. Ženskou plodnost může ovšem také omezit

podváha. Pokud hodnota indexu klesne pod kritickou hranici 16, je třeba počítat s poruchami

cyklu až s úplným zastavením ovulace a menstruačního krvácení. (Freundl et al., 2008)

Tabulka 1 BMI index

BMI Kategorie Zdravotní rizika

méně než 18, 5 podváha vysoká

18,5 - 24,9 norma minimální

25 - 29,9 nadváha nízká až lehce vyšší

30 - 34,9 obezita I. stupně zvýšená

35 - 39,9 obezita II. stupně vysoká

40 a více obezita III. stupně velmi vysoká

Zdroj: vlastní

Jak z hlediska biologického, tak z hlediska genetického, je pro první otěhotnění

optimální věk ženy mezi 20. až 24. rokem. Před 20. rokem života bývají ženy sice biologicky

připraveny na těhotenství, ale duševně připraveny ještě zcela nejsou. Těhotenství žen starších
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35 let jsou spjata se zvýšeným rizikem těhotenských komplikací (samovolné potraty, vysoký

krevní tlak, preeklampsie a metabolické poruchy nitroděložního vývoje plodu). Proto jsou

považovány za rizikově těhotné a rizikové rodičky, kterým je věnována zvýšená pozornost

v poradně pro těhotné i u porodu. Další základní podmínkou před plánovaným otěhotněním je

znalost zdravotního stavu obou partnerů. Žena trpící závažnou chorobou (srdeční vady,

průduškové astma, choroby štítné žlázy, epilepsie, cukrovka a podobně) vyžaduje zvláštní

péči, často lékaře specialisty, se kterým její osobní ženský lékař musí obvykle ještě před

otěhotněním úzce spolupracovat. Obtíže mohou nastat již s vlastním otěhotněním a u ne zcela

zdravých žen hrozí ve větší míře spontánní potraty. Přihlédnout je třeba i ke zdravotnímu

stavu muže, protože dítě zdědí polovinu genetických informací od svého biologického otce.

(Pařízek, 2009)

Jestli těhotná žena užívá antikoncepční pilulky či vlastní nitroděložní tělísko, musí si

své rozhodnutí dopředu naplánovat. Vhodné je přestat brát antikoncepci měsíc před tím, než


[…]


stejném směru. 1 HK je opřeno o podložku, 2 HK v upažení. S výdechem zpět do výchozí

polohy. Následuje výměna DK a cvik pokračuje ve stejném provedení. Opakování 4 - 8krát

oběma DK. (Obrázek 41, 42)

Obrázek 41, 42 Předpažování v unoženém kleku

Zdroj: vlastní

Balancování v sedu

Výchozí poloha: Turecký sed na overballu (čím více nafouknutý, tím je provedení cviku

náročnější), záda vyrovnaná, hlavu tažena vzhůru, ramena naopak dolů (rozložena do šířky).

Provedení cviku: Balancování na overballu s pomalými pohyby HK jako vzpažení, rotace

trupu v upažení nebo úklony s oporou druhé HK o podložku. Opakování každé varianty 4krát.

(Obrázek 43, 44)

Obrázek 43, 44 Balancování v sedu

Zdroj: vlastní

Přednožování s obloukem do strany

Výchozí poloha: Rovný sed na overballu, jedna DK natažená, druhá DK pokrčená

s chodidlem na podložce, HK opřeny o dlaně mírně za tělem.

Provedení cviku: S nádechem jde 1 natažená DK do přednožení a pomalým obloukem je

přenesena do unožení. S výdechem zpět do výchozí polohy. Následuje výměna DK a cvik

pokračuje ve stejném provedení. Opakování 4 - 8krát oběma DK. (Obrázek 45, 46)

Obrázek 45, 46 Přednožování s obloukem do strany

Zdroj: vlastní

Vyrovnání hyperkyfotického hrudníku

Výchozí poloha: Leh, hrudník v úrovni lopatek podepřen overballem, ruce v týl, bedra

přilepena k podložce.

Provedení cviku: S nádechem směřuje pohled očí na strop a lokty jsou tlačeny k podložce.

S výdechem jsou ramena zvedána do mírného předklonu a bedra se stále neodlepí od

podložky. Zpět do výchozí polohy. Opakování 8krát. (Obrázek 47, 48)

Obrázek 47, 48 Vyrovnání hyperkyfotického hrudníku

Zdroj: vlastní

Izometrické posilování adduktorů stehen

Výchozí poloha: Sed s pokrčenými DK a opřenými chodidly o podložku, vzpřímený trup, HK

jsou opřeny dlaněmi mírně za tělem.

Výchozí poloha: Overball je vložen mezi oba kolenní klouby a následně i nimi stlačován

(výdrž 5-10 vteřin), poté je uvolnění. Opakování 8krát. (Obrázek 49)

Obrázek 49 Izometrické posilování adduktorů stehen

Zdroj: vlastní

Izometrické posilování prsních svalů

Výchozí poloha: Turecký sed, zpevněný trup, sepnuté HK a mezi dlaně vložen overball.

Provedení cviku: Sepnuté HK s overballem jsou drženy před hrudníkem. Dlaně tlačeny proti

sobě (výdrž 5-10 vteřin), poté uvolnění. Následuje vzpažení sepnutých HK s overballem a

dlaně jsou opět tlačeny proti sobě (výdrž 5-10 vteřin). Uvolnění a zpět do výchozí polohy.

Opakování každé varianty 4krát. (Obrázek 50, 51)

Obrázek 50, 51 Izometrické posilování prsních svalů

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Cvičební jednotka – Gravidjóga

Na začátku každého cvičení gravidjógy by měla být zařazena relaxace, alespoň 20

minut. Základní relaxace se zaujímá v poloze „mrtvoly“ (Obrázek 52).

Obrázek 52 Relaxace – poloha „mrtvoly“

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha: Leh, DK mírně od sebe, HK položeny na stehnech.

Provedení cviku: S nádechem je hlava zvedána od podložky, HK pomalu sunuty ke kolenním

kloubům. Poté je chvíle bezdešší. S výdechem je obratel po obratli šije a hlava pokládána zpět

do výchozí polohy. (Obrázek 53, 54)

Obrázek 53, 54 Gravidjóga

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha: Podpor na předloktí na levém boku se spojenýma DK, pravá HK natažená na

stehně.

Provedení cviku: S nádechem je celý zpevněný trup zvedán vzhůru, hlava v ose celé páteře.

S výdechem zpět do výchozí polohy. Následuje výměna a cvik pokračuje ve stejném

provedení. Opakování každé varianty 8krát. (Obrázek 55, 56)

Obrázek 55, 56 Gravidjóga 2

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha: Leh roznožný, DK pokrčeny, chodidla opřená o podložku, ruce volně podél

těla.

Provedení cviku: S nádechem je pánev zvedána vzhůru. HK spojeny pod tělem a propnuty

v loketních kloubech. S výdechem pánev zpět do výchozí polohy. Opakování 8krát (Obrázek

57, 58, 59, 60)

Obrázek 57, 58, 59, 60 Gravidjóga 3

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha: Sed roznožný, chodidlo pravé DK se dotýká levého stehna z vnitřní strany.

Provedení cviku: S nádechem je vzpřimován trup, vytáčen doprava se současným upažením

pravé HK, za kterou se otáčí hlava. S výdechem je pravou HK opisován oblouk směrem nad

hlavou. Poté se provádí předklon zpět k levé HK, která stále spočívá na levé DK. Následuje

výměna a cvik pokračuje ve stejném provedení. Opakování každé varianty 4krát (Obrázek 61,

62, 63)

Obrázek 61, 62, 63 Gravidjóga 4

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Leták - Speciální cvičení pro těhotné

Zdroj: Befitclub

Příloha 7 Průběh těhotenství od 3. do 9. měsíce - 1. a 2. těhotenství

Zdroj: mvančurová