Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Eliška Čížková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické metody a přístupy v těhotenství
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kazuistického charakteru.

V práci nalezneme několik formálních chyb (neustálené formátování, zarovnání, překlepy). Celá práce je psána spíše populárně naučným jazykem. Po stylistické stránce najdeme mnoho nepřesností (např. str. 14 „Jestli těhotná žena užívá antikoncepční pilulky či vlastní nitroděložní tělíčko, musí si své rozhodnutí dopředu naplánovat.“) Kapitola 6 svým zpracování patří spíše do teoretické části. Z kapitoly 2.7 vyplývá, že gravidjóga je relaxace.

Kladně hodnotím zpracování jednotlivých cvičebních jednotek uvedených v příloze.

Doplňující otázky:

1. Co je gravidjóga?
2. Proč jste u klientky z kazuistiky 2 používala metodiku McKenzie, když měla bolesti kostrče?
3. Jakým způsobem jste prováděla píd'alku u klientky z kazuistiky 3?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3. 5. 2013

Podpis: